
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντιστοίχιση κλάδων και ειδικοτήτων, δεσμευ-
μένων θέσεων Πολιτικού Προσωπικού Δημοσίου 
Δικαίου του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ, που καλύφθηκαν στο 
Πλαίσιο του Β’ Κύκλου Κινητικότητας έτους 2022, 
όπως προβλέπονται στο π.δ. 79/2018 «Οργανι-
σμός Πολιτικού Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Α’ 148), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/
2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φο-
ρείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολό-
γιο)» (Α’ 232), νέους Κλάδους και Ειδικότητες.

2 Καθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 
αριθμών της εταιρείας COSMOTE ΑΕ για την κινη-
τή τηλεφωνία.

3 Καθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 
αριθμών της εταιρείας VODAFONE ΠΑΝΑΦΟΝ 
ΑΕΕΤ για τη σταθερή και την κινητή τηλεφωνία.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Φ20/
68135/Δ4/16-06-2023 απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4040).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.471.62/44/340814/Σ.969 (1)

   Αντιστοίχιση κλάδων και ειδικοτήτων, δεσμευ-
μένων θέσεων Πολιτικού Προσωπικού Δημοσί-
ου Δικαίου του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ, που καλύφθηκαν στο 
Πλαίσιο του Β’ Κύκλου Κινητικότητας έτους 2022, 
όπως προβλέπονται στο π.δ. 79/2018 «Οργανι-
σμός Πολιτικού Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Α’ 148), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/
2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φο-
ρείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολό-
γιο)» (Α’ 232), νέους Κλάδους και Ειδικότητες. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4440/2016 (Α’ 224),

β. του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

γ. των παρ. 1 και 3, του άρθρου 52, του ν. 4830/2021 
«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα ‘’ΑΡΓΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 168),

δ. της παρ. 2, του άρθρου 35, του ν. 5027/2023 «Σύστη-
μα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα- 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

ε. του π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού Προσωπι-
κού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 148).

στ. των άρθρων 13 και 15, του π.δ. 85/2022 «Καθορι-
σμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπό στοιχεία Φ.471.62/05/336314/Σ.207/16 Φεβ 
2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Β5-ΙΙΙ απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα ΥΠΕΘΑ «Αντιστοίχιση Κλάδων και Ειδικοτήτων, Υφι-
στάμενων Θέσεων Πολιτικού Προσωπικού του ΥΠΕΘΑ/
ΓΕΝ, Δημοσίου Δικαίου και Ιδιωτικού Δικαίου, Αορίστου 
Χρόνου, όπως προβλέπονται στο π.δ. 79/2018 «Οργα-
νισμός Πολιτικού Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Α’ 148), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232), νέους 
Κλάδους και Ειδικότητες» (ΑΔΑ: 64Χ06-ΘΧ3), η οποία δη-
μοσιεύθηκε στο Β’ 1257, όπως διορθώθηκε με το Β’ 1960.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/
30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 
Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ).

4. Την υπό στοιχεία ΑΔ Φ.471.61/11/336335/Σ.208/16 
Φεβ 2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Β5-ΙΙΙ (ΑΔΑ: ΨΨΛΝ6-1ΡΟ) (Γ’ 568).

5. Την υπό στοιχεία ΑΔ Φ.471.61/12/336336/Σ.209/16 
Φεβ 2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Β5-ΙΙΙ (ΑΔΑ: 6ΜΣΦ6-ΖΞ5) (Γ’ 525).

6. Την υπό στοιχεία ΑΔ 471.61/13/336337/Σ.210/16 
Φεβ 2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Β5-ΙΙΙ (ΑΔΑ: 9ΟΗ26-5ΡΛ) (Γ’ 568).

7. Την υπ’ αρ. 238 από 11-07-2023 εισηγητική έκθεση 
του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, σύμφωνα με την οποία από την 
έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4676

51785

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.21 18:29:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51786 Τεύχος B’ 4676/21.07.2023

8. Την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/

29-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντω-

νίου Οικονόμου ως μετακλητού Γενικού Γραμματέα του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

9. Την υπό στοιχεία Φ.010/2/54609/Σ.14394/

26-08-2019 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 

«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-

νας.» (Β’ 3351), αποφασίζουμε:

1. Την αντιστοίχιση των Κλάδων και Ειδικοτήτων δε-

σμευμένων θέσεων Πολιτικού Προσωπικού με σχέση 

εργασίας Δημοσίου Δικαίου του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ, όπως 
προβλέπονται στο π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού 
Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 148), οι 
οποίες περιλαμβάνονται στον Πίνακα ΣΤ της υπό στοι-
χεία Φ.471.62/05/336314/Σ.207/16 Φεβ 2023/ΥΠΕΘΑ/
ΓΕΝ/Β5-ΙΙΙ απόφασης του Γενικού Γραμματέα ΥΠΕΘΑ, ως 
παρ. 2 προοιμίου παρούσης και οι οποίες καλύφθηκαν 
με μετάταξη/μεταφορά υπαλλήλων στο πλαίσιο του Β’ 
Κύκλου Κινητικότητας έτους 2022, με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε 
φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232), νέους Κλάδους και Ειδικότητες, ως συνημμένος 
Πίνακας Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51787Τεύχος B’ 4676/21.07.2023

Π
ΙΝ

ΑΚ
ΑΣ

 Α
 

Π
ΑΓ

ΙΕ
Σ 

Ο
ΡΓ

ΑΝ
ΙΚ

ΕΣ
 Θ

ΕΣ
ΕΙ

Σ 
Π

ΡΟ
ΣΩ

ΠΙ
ΚΟ

Υ 
Μ

Ε 
ΣΧ

ΕΣ
Η

 Ε
ΡΓ

ΑΣ
ΙΑ

Σ 
Δ

Η
Μ

Ο
ΣΙ

Ο
Υ 

Δ
ΙΚ

ΑΙ
Ο

Υ 
ΤΟ

Υ 
ΥΠ

ΕΘ
Α/

ΓΕ
Ν

 (Π
Δ

 7
9/

18
) Π

Ο
Υ 

Δ
ΕΣ

Μ
ΕΥ

ΤΗ
Κ

ΑΝ
 Σ

ΤΟ
 Π

ΛΑ
ΙΣ

ΙΟ
 Τ

Ο
Υ 

Β
΄ Κ

ΥΚ
ΛΟ

Υ 
Κ

ΙΝ
ΗΤ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

Σ 
ΕΤ

Ο
ΥΣ

 2
02

2 
Κ

ΑΙ
 Κ

ΑΛ
ΥΦ

Θ
Η

Κ
ΑΝ

 Μ
Ε 

Μ
ΕΤ

ΑΤ
ΑΞ

Η
 / 

Μ
ΕΤ

ΑΦ
Ο

ΡΑ
 Υ

Π
ΑΛ

ΛΗ
ΛΩ

Ν
 Μ

Ε 
ΤΟ

ΥΣ
 Ο

ΡΙ
ΖΟ

Μ
ΕΝ

Ο
ΥΣ

 Σ
ΤΟ

 Π
Δ 

85
/2

2,
 Ν

ΕΟ
ΥΣ

 Κ
ΛΑ

Δ
Ο

ΥΣ
 Κ

ΑΙ
 Ε

ΙΔ
ΙΚ

Ο
ΤΗ

ΤΕ
Σ.

 
 

1.
 Τ

Ε 
Κ

ΑΤ
Η

ΓΟ
ΡΙ

Α 

ΥΦ
ΙΣ

ΤΑ
Μ

ΕΝ
Ο

Σ 
Κ

ΛΑ
Δ

Ο
Σ 

(Π
Δ

 
79

/1
8)

 
ΥΦ

ΙΣ
ΤΑ

Μ
ΕΝ

Η
 Ε

ΙΔ
ΙΚ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
 

(Π
Δ

79
/1

8)
 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 

Ν
ΕΟ

Σ 
Κ

ΛΑ
Δ

Ο
Σ 

(Π
Δ 

85
/2

2)
 

Ν
ΕΑ

 Ε
ΙΔ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

 (Π
Δ

 8
5/

22
) 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ
 Δ

ΙΟ
ΙΚ

Η
ΤΙ

ΚΟ
Υ-

ΛΟ
ΓΙ

ΣΤ
ΙΚ

Ο
Υ 

ΔΙ
Ο

ΙΚ
Η

ΤΙ
ΚΟ

Υ-
ΛΟ

ΓΙ
ΣΤ

ΙΚ
Ο

Υ 
1 

ΤΕ
 Δ

ΙΟ
ΙΚ

Η
ΤΙ

ΚΟ
Υ-

ΛΟ
ΓΙ

ΣΤ
ΙΚ

Ο
Υ 

ΤΕ
 Δ

ΙΟ
ΙΚ

Η
ΤΙ

ΚΟ
Υ-

ΛΟ
ΓΙ

ΣΤ
ΙΚ

Ο
Υ 

1 

ΤΕ
 Μ

Η
ΧΑ

Ν
ΙΚ

Ω
Ν

 
Η

ΛΕ
ΚΤ

ΡΟ
Ν

ΙΚ
Η

Σ 
1 

ΤΕ
 Μ

Η
ΧΑ

Ν
ΙΚ

Ω
Ν

 
ΤΕ

 Η
ΛΕ

ΚΤ
ΡΟ

Ν
ΙΚ

Ω
Ν

 
1 

2.
 Δ

Ε 
Κ

ΑΤ
ΗΓ

Ο
ΡΙ

Α 

ΥΦ
ΙΣ

ΤΑ
Μ

ΕΝ
Ο

Σ 
Κ

ΛΑ
Δ

Ο
Σ 

(Π
Δ

 7
9/

18
) 

ΥΦ
ΙΣ

ΤΑ
Μ

ΕΝ
Η

 Ε
ΙΔ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

 (Π
Δ

79
/1

8)
 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 

Ν
ΕΟ

Σ 
Κ

ΛΑ
Δ

Ο
Σ 

(Π
Δ

 8
5/

22
) 

Ν
ΕΑ

 Ε
ΙΔ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

 (Π
Δ

 8
5/

22
) 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ
 Ο

ΔΗ
ΓΩ

Ν
 

Ο
ΔΗ

ΓΟ
Σ 

ΑΥ
ΤΟ

ΚΙ
Ν

Η
ΤΩ

Ν
 - 

Ο
ΧΗ

Μ
ΑΤ

Ω
Ν

 
1 

ΔΕ
 Ο

ΔΗ
ΓΩ

Ν
 

ΔΕ
 Ο

ΔΗ
ΓΩ

Ν
 

1 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51788 Τεύχος B’ 4676/21.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χολαργός, 13 Ιουλίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

Ι

Αριθμ. 1075/12 (2)

   Καθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 
αριθμών της εταιρείας COSMOTE ΑΕ για την κι-
νητή τηλεφωνία.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (EETT) 

 Έχοντας υπόψη:

α. τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-

καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 

και ιδίως τα άρθρα 113 παρ. 2 στοιχ. κα’, λγ’, 182, 214 

παρ. 4, 230 παρ. 3 και 231 παρ. 1 αυτού,

β. τον 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινω-

νιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 82),

γ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 696/115/11-7-2013 

«Τροποποίηση και Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του 

Κανονισμού της Φορητότητας Αριθμών στην Ελληνική 

Αγορά» (Β’ 1873), όπως ισχύει τροποποιηθείσα από τις 

αποφάσεις της ΕΕΤΤ ΑΠ: 708/14/20-2-2014 AΠ:(Β’ 557), 

AΠ: 735/006/9-10-2014 (Β’ 2986), AΠ: 837/2/30-11-2017

(Β’ 4413) και AΠ: 990/5/10-05-2021 (Β’ 2408),

δ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 1067/2/06-03-2023 

«Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού 

Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) έτους 2021 

(με απολογιστικά στοιχεία 2019) για τις υπό ρύθμιση αγο-

ρές χονδρικής στις οποίες έχει επιβληθεί υποχρέωση 

ελέγχου τιμών, κοστολόγησης και λογιστικού διαχωρι-

σμού» (Β’ 2232),

ε. την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 36851/06-06-2023 Εισήγηση της 

αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου, 

Καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου και του Αντιπροέ-

δρου, Καθηγητή Δημητρίου Βαρουτά,

και εκτιμώντας ότι:

1. Σύμφωνα με το άρθρο 6 (Τμήμα Α) της AΠ: 696/

115/11-7-2013 απόφασης της ΕΕΤΤ, όπως ισχύει, ορίζο-

νται τα τέλη για την παροχή υπηρεσιών φορητότητας 

αριθμών, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται το τέλος 

αίτησης φορητότητας- για το οποίο προβλέπονται ειδι-

κότερα τα ακόλουθα:

«α. Τέλος αίτησης φορητότητας

i. Ο πάροχος-δότης δύναται να αιτηθεί από τον πάρο-

χο-δέκτη την καταβολή τέλους αίτησης φορητότητας 

που αφορά τη διαδικασία διεκπεραίωσης μιας αίτησης 

συνδρομητή για φορητότητα αριθμού (-ών). Το εν λόγω 

τέλος αφορά στις περιπτώσεις της αποδοχής και της 
απόρριψης της αίτησης φορητότητας και προσδιορίζε-
ται με βάση την αρχή της κοστοστρέφειας.

ii. Για τον προσδιορισμό του εν λόγω τέλους λαμβά-
νονται υπόψη μόνο οι εργασίες που πραγματοποιού-
νται από τον πάροχο-δότη για την εξέταση της αίτησης 
φορητότητας μέχρι την αποδοχή ή απόρριψή της. Δεν 
λαμβάνονται υπόψη οι επιπλέον διαδικασίες που απαι-
τούνται για την αποσύνδεση του συνδρομητή από τον 
πάροχο-δότη, ούτε οι διαδικασίες αλλαγών στις πληρο-
φορίες δρομολόγησης.

iii. Το τέλος αίτησης φορητότητας υπόκειται σε έγκρι-
ση από την ΕΕΤΤ. Για τον υπολογισμό του τέλους δύναται 
να χρησιμοποιηθεί Bottom-Up μοντέλο. Για τον προσδι-
ορισμό του τέλους που θα εφαρμόσει κατά το επόμενο 
έτος κάθε πάροχος-δότης υποβάλλει προς έλεγχο στην 
ΕΕΤΤ τα στοιχεία κόστους που ορίζει η παρούσα εντός 
του μηνός Ιουλίου κάθε έτους. Σε περίπτωση μη παροχής 
επαρκών κοστολογικών στοιχείων από έναν υπόχρεο πά-
ροχο, η ΕΕΤΤ δύναται να χρησιμοποιεί για την ανάλυση 
του κόστους δικό της Bottom-Up μοντέλο χρησιμοποιώ-
ντας στοιχεία της αγοράς που έχει στη διάθεσή της ή/και 
μεθοδολογίες συγκριτικών αναφορών (benchmarking).

iv. Επιτρέπεται η εφαρμογή τέλους αίτησης φορη-
τότητας μεταξύ δύο παρόχων με βάση την αρχή της 
αμοιβαιότητας, κατόπιν συμφωνίας μεταξύ των εν λόγω 
παρόχων».

2. Η εταιρεία COSMOTE ΑΕ (εφεξής COSMOTE) δεν 
υπέβαλε στην ΕΕΤΤ προς έγκριση τιμές και μοντέλο για 
τα τέλη αιτήσεων φορητότητας αριθμών κινητής τηλε-
φωνίας για τα έτη 2019 έως 2021.

3. Δεδομένου ότι:
α. η φορητότητα είναι εξαιρετικής σημασίας για τη 

σωστή λειτουργία της αγοράς διότι δίδει περισσότερες 
επιλογές στους καταναλωτές, παρεμποδίζει την πιθανή 
υιοθέτηση πρακτικών περιοριστικών του ανταγωνισμού 
ακόμα και σε συναφείς επηρεαζόμενες αγορές (π.χ. τερ-
ματικού εξοπλισμού) και αυξάνει τον ανταγωνισμό με-
ταξύ των παρόχων, υφιστάμενων και νεοεισερχόμενων,

β. η μη υποβολή στην ΕΕΤΤ αιτήματος από πάροχο για 
προσδιορισμό τελών αιτήσεων φορητότητας αριθμών 
δεν μπορεί να αποτελέσει λόγο μη προσδιορισμού των 
εν λόγω τελών ούτε λόγο εφαρμογής τελών στην αγορά 
μόνο από ορισμένους παρόχους που υπέβαλαν στην 
ΕΕΤΤ αίτημα έγκρισης τιμών,

γ. είναι ανάγκη για την ορθή λειτουργία της αγοράς 
να ορίζονται τιμές για τα τέλη αιτήσεων φορητότητας 
αριθμών για όλους τους παρόχους σταθερής και κινητής 
τηλεφωνίας.

Επομένως, θα πρέπει με απόφαση της ΕΕΤΤ να ορι-
στούν τα τέλη αιτήσεων φορητότητας αριθμών κινητής 
τηλεφωνίας της εταιρείας COSMOTE.

4. Η ΕΕΤΤ δύναται να καθορίζει τιμές για τα τέλη αί-
τησης φορητότητας χρησιμοποιώντας μεθοδολογίες 
συγκριτικών αναφορών των αντίστοιχων τελών άλλων 
παρόχων (benchmarking). Εν προκειμένω, τα πιο πρό-
σφατα στοιχεία κόστους που έχει στη διάθεσή της η ΕΕΤΤ 
είναι αυτά του έτους 2021, που προέκυψαν με βάση απο-
λογιστικά στοιχεία έτους 2019, και συγκεκριμένα τα κο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51789Τεύχος B’ 4676/21.07.2023

στοστρεφή στοιχεία που έχει υποβάλει ο ΟΤΕ για τις αιτή-
σεις φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας, όπως 
αυτά εγκρίθηκαν με την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 1067/2/
06-03-2023 (ανωτέρω δ). Δεδομένου ότι οι σχετικές δρα-
στηριότητες και κόστη για την εξέταση των αιτήσεων 
φορητότητας αριθμών δεν αναμένεται να διαφέρουν 
ουσιωδώς μεταξύ των παρόχων, είναι εύλογο στο πλαίσιο 
εφαρμογής της μεθοδολογίας benchmarking οι τιμές 
του τέλους αίτησης φορητότητας αριθμών κινητής τη-
λεφωνίας για την εταιρεία COSMOTE να προσδιοριστούν 
σύμφωνα με τα διαθέσιμα αντίστοιχα τέλη της ΟΤΕ Α.Ε.

5. Σύμφωνα με την απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ: 1067/2/
06-03-2023, αναφορικά με τα αποτελέσματα κοστολο-
γικού ελέγχου της ΟΤΕ Α.Ε. για το έτος 2021, ορίστηκαν 
για το έτος 2021 οι ακόλουθες κοστοστρεφείς για τον 
ΟΤΕ τιμές για τα τέλη αίτησης φορητότητας αριθμών 
σταθερής τηλεφωνίας:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος
Μονάδα 

Μέτρησης

2021 0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος
Μονάδα Μέ-

τρησης

2021 0,09 EUR

6. Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις διατάξεις 
του Κανονισμού Φορητότητας και τις ακολουθούμενες 
διαδικασίες φορητότητας στην Εθνική Βάση Δεδομένων 
Αναφοράς για τη Φορητότητα, οι εργασίες αποδοχής ή 
απόρριψης αιτήσεων φορητότητας αριθμών σταθερής 
και κινητής τηλεφωνίας δεν διαφέρουν ουσιωδώς με-
ταξύ τους, για τον προσδιορισμό των τελών αιτήσεων 
φορητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν οι αναφορές των αντίστοιχων τελών 
των παρόχων σταθερής τηλεφωνίας. Επίσης, δεδομέ-
νου ότι οι σχετικές δραστηριότητες και κόστη για την 
εξέταση των αιτήσεων φορητότητας αριθμών δεν ανα-
μένεται να διαφέρουν ουσιωδώς μεταξύ των παρόχων, 
είναι εύλογο στο πλαίσιο εφαρμογής της μεθοδολογίας 
benchmarking οι τιμές του τέλους αίτησης φορητότητας 
αριθμών κινητής τηλεφωνίας για την εταιρεία COSMOTE 
να προσδιοριστούν σύμφωνα με τα διαθέσιμα αντίστοι-
χα τέλη της ΟΤΕ Α.Ε.. Κατά συνέπεια τα τέλη του σημείου 
5 ανωτέρω, μπορούν να χρησιμοποιηθούν και ως τιμές 
για τα τέλη αίτησης φορητότητας αριθμών κινητής τη-
λεφωνίας της εταιρείας COSMOTE, δηλαδή:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω τέλη δεν είναι κοστοστρε-
φή, πρέπει να οριστεί ότι η εφαρμογή τους εκκινεί από τη 

δημοσίευση της ληφθησομένης αποφάσεως στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν μέχρι την έκδοση 
νεότερης απόφασης της ΕΕΤΤ.

8. Ο καθορισμός των σχετικών τελών αίτησης φο-
ρητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας 
COSMOTE διενεργείται στο πλαίσιο της εύρυθμης λει-
τουργίας της φορητότητας, της ανάπτυξης του ανταγω-
νισμού μεταξύ των παρόχων ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και εξασφάλισης διαφάνειας στην αγορά, αποφασίζει:

1. Ορίζει τις ακόλουθες τιμές για τα τέλη αίτησης φο-
ρητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας 
COSMOTE Α.Ε.

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

2. Ορίζει ότι όλα τα ανωτέρω τέλη ισχύουν από τη δη-
μοσίευση της απόφασης της ΕΕΤΤ στο ΦΕΚ και μέχρι την 
έκδοση νεότερης απόφασης ορισμού τελών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1075/11 (3)

    Καθορισμός των τελών αίτησης φορητότητας 
αριθμών της εταιρείας VODAFONE ΠΑΝΑΦΟΝ 
ΑΕΕΤ για τη σταθερή και την κινητή τηλεφωνία.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (EETT) 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 
και ιδίως τα άρθρα 113 παρ. 2 στοιχ. κα’, λγ’, 182, 214 
παρ. 4, 230 παρ. 3 και 231 παρ. 1 αυτού,

β. τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 82), 

γ. την απόφαση της ΕΕΤΤ AΠ: 696/115/11-7-2013 
«Τροποποίηση και Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του 
Κανονισμού της Φορητότητας Αριθμών στην Ελληνι-
κή Αγορά» (Β’ 1873), όπως ισχύει τροποποιηθείσα από 
τις αποφάσεις της ΕΕΤΤ ΑΠ: 708/14/20-2-2014 (Β’ 557),
ΑΠ: 735/006/9-10-2014 (Β’ 2986), ΑΠ: 837/2/30-11-2017
(Β’ 4413) και ΑΠ: 990/5/10-05-2021 (Β’ 2408),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51790 Τεύχος B’ 4676/21.07.2023

δ. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ: 1067/2/06-03-2023 
«Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού 
Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) έτους 2021 
(με απολογιστικά στοιχεία 2019) για τις υπό ρύθμιση αγο-
ρές χονδρικής στις οποίες έχει επιβληθεί υποχρέωση 
ελέγχου τιμών, κοστολόγησης και λογιστικού διαχωρι-
σμού» (Β’ 2232),

ε. την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 36850/06-06-2023 Εισήγηση της 
αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου, 
Καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου και του Αντιπροέ-
δρου, Καθηγητή Δημητρίου Βαρουτά,

και εκτιμώντας ότι:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 6 (Τμήμα Α) της ΑΠ: 696/

115/11-7-2013 απόφασης της ΕΕΤΤ, ορίζονται τα τέλη για 
την παροχή υπηρεσιών φορητότητας αριθμών, μεταξύ 
των οποίων περιλαμβάνεται το τέλος αίτησης φορητό-
τητας- για το οποίο

προβλέπονται ειδικότερα τα ακόλουθα:
«α. Τέλος αίτησης φορητότητας
i. Ο πάροχος-δότης δύναται να αιτηθεί από τον πάρο-

χο-δέκτη την καταβολή τέλους αίτησης φορητότητας 
που αφορά τη διαδικασία διεκπεραίωσης μιας αίτησης 
συνδρομητή για φορητότητα αριθμού (-ών). Το εν λόγω 
τέλος αφορά στις περιπτώσεις της αποδοχής και της 
απόρριψης της αίτησης φορητότητας και προσδιορίζε-
ται με βάση την αρχή της κοστοστρέφιας.

ii. Για τον προσδιορισμό του εν λόγω τέλους λαμβά-
νονται υπόψη μόνο οι εργασίες που πραγματοποιού-
νται από τον πάροχο-δότη για την εξέταση της αίτησης 
φορητότητας μέχρι την αποδοχή ή απόρριψή της. Δεν 
λαμβάνονται υπόψη οι επιπλέον διαδικασίες που απαι-
τούνται για την αποσύνδεση του συνδρομητή από τον 
πάροχο-δότη, ούτε οι διαδικασίες αλλαγών στις πληρο-
φορίες δρομολόγησης.

iii. Το τέλος αίτησης φορητότητας υπόκειται σε έγκρι-

ση από την ΕΕΤΤ. Για τον υπολογισμό του τέλους δύναται 

να χρησιμοποιηθεί Bottom-Up μοντέλο. Για τον προσδι-

ορισμό του τέλους που θα εφαρμόσει κατά το επόμενο 

έτος κάθε πάροχος-δότης υποβάλλει προς έλεγχο στην 

ΕΕΤΤ τα στοιχεία κόστους που ορίζει η παρούσα εντός 

του μηνός Ιουλίου κάθε έτους. Σε περίπτωση μη παροχής 

επαρκών κοστολογικών στοιχείων από έναν υπόχρεο πά-

ροχο, η ΕΕΤΤ δύναται να χρησιμοποιεί για την ανάλυση 

του κόστους δικό της Bottom-Up μοντέλο χρησιμοποιώ-

ντας στοιχεία της αγοράς που έχει στη διάθεσή της ή/και 

μεθοδολογίες συγκριτικών αναφορών (benchmarking).

iv. Επιτρέπεται η εφαρμογή τέλους αίτησης φορη-

τότητας μεταξύ δύο παρόχων με βάση την αρχή της 

αμοιβαιότητας, κατόπιν συμφωνίας μεταξύ των εν λόγω 

παρόχων.»

2. Η εταιρεία VODAFONE δεν υπέβαλε στην ΕΕΤΤ προς 

έγκριση τιμές και μοντέλο για τα τέλη αιτήσεων φορη-

τότητας αριθμών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας για 

τα έτη 2019 έως 2021.

3. Δεδομένου ότι:

α. η φορητότητα είναι εξαιρετικής σημασίας για τη 

σωστή λειτουργία της αγοράς διότι δίδει περισσότερες 

επιλογές στους καταναλωτές, παρεμποδίζει την πιθανή 

υιοθέτηση πρακτικών περιοριστικών του ανταγωνισμού 

ακόμα και σε συναφείς επηρεαζόμενες αγορές (πχ τερ-

ματικού εξοπλισμού) και αυξάνει τον ανταγωνισμό με-

ταξύ των παρόχων, υφιστάμενων και νεοεισερχόμενων,

β. η μη υποβολή στην ΕΕΤΤ αιτήματος από πάροχο για 

προσδιορισμό τελών αιτήσεων φορητότητας αριθμών 

δεν μπορεί να αποτελέσει λόγο μη προσδιορισμού των 

εν λόγω τελών ούτε λόγο εφαρμογής τελών στην αγορά 

μόνο από ορισμένους παρόχους που υπέβαλαν στην 

ΕΕΤΤ αίτημα έγκρισης τιμών,

γ. είναι ανάγκη για την ορθή λειτουργία της αγοράς 

να ορίζονται τιμές για τα τέλη αιτήσεων φορητότητας 

αριθμών για όλους τους παρόχους σταθερής και κινητής 

τηλεφωνίας.

Επομένως, θα πρέπει με απόφαση της ΕΕΤΤ να ορι-

στούν τα τέλη αιτήσεων φορητότητας αριθμών, σταθε-

ρής και κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας VODAFONE.

4. Η ΕΕΤΤ δύναται να καθορίζει τιμές για τα τέλη αί-

τησης φορητότητας χρησιμοποιώντας μεθοδολογίες 

συγκριτικών αναφορών των αντίστοιχων τελών άλλων 

παρόχων (benchmarking). Εν προκειμένω, τα πιο πρό-

σφατα στοιχεία κόστους που έχει στη διάθεσή της η 

ΕΕΤΤ είναι αυτά του έτους 2021, που προέκυψαν με βάση 

απολογιστικά στοιχεία έτους 2019, και συγκεκριμένα τα 

κοστοστρεφή στοιχεία που έχει υποβάλει ο ΟΤΕ για τις 

αιτήσεις φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας, 

όπως αυτά εγκρίθηκαν με την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 

1067/2/06-03-2023 (ανωτέρω δ). Δεδομένου ότι οι σχε-

τικές δραστηριότητες και κόστη για την εξέταση των αι-

τήσεων φορητότητας αριθμών δεν αναμένεται να διαφέ-

ρουν ουσιωδώς μεταξύ των παρόχων, είναι εύλογο στο 

πλαίσιο εφαρμογής της μεθοδολογίας benchmarking οι 

τιμές του τέλους αίτησης φορητότητας αριθμών σταθε-

ρής τηλεφωνίας για την εταιρεία VODAFONE να προσ-

διοριστούν σύμφωνα με τα διαθέσιμα αντίστοιχα τέλη 

της ΟΤΕ Α.Ε.

5. Σύμφωνα με την απόφαση EETT ΑΠ: 1067/2/06-03-2023,

αναφορικά με τα αποτελέσματα κοστολογικού ελέγχου 

της ΟΤΕ Α.Ε. για το έτος 2021, ορίστηκαν για το έτος 

2021 οι ακόλουθες κοστοστρεφείς για τον ΟΤΕ τιμές 

για τα τέλη αίτησης φορητότητας αριθμών σταθερής 

τηλεφωνίας:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος
Μονάδα 

Μέτρησης

2021 0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Έτος Μοναδιαίο κόστος
Μονάδα 

Μέτρησης

2021 0,09 EUR

6. Σύμφωνα με το ανωτέρω σκεπτικό τα τέλη αίτησης 

φορητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εται-

ρείας VODAFONE θα πρέπει να οριστούν ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51791Τεύχος B’ 4676/21.07.2023

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω τιμολόγια αποδεκτής και 

απορριφθείσας αίτησης φορητότητας αριθμών στα-

θερής τηλεφωνίας, για την εταιρεία VODAFONE, δεν 

προσδιορίζονται με βάση την αρχή της κοστοστρέφει-

ας, πρέπει να οριστεί ότι η εφαρμογή τους εκκινεί από 

τη δημοσίευση της ληφθησομένης αποφάσεως στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ότι ισχύουν μέχρι την 

έκδοση νεότερης απόφασης της ΕΕΤΤ.

7. Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις διατάξεις 

του Κανονισμού Φορητότητας και τις ακολουθούμενες 

διαδικασίες φορητότητας στην Εθνική Βάση Δεδομέ-

νων Αναφοράς για τη Φορητότητα, οι εργασίες απο-

δοχής ή απόρριψης αιτήσεων φορητότητας αριθμών 

σταθερής και κινητής τηλεφωνίας δεν διαφέρουν ου-

σιωδώς μεταξύ τους, για τον προσδιορισμό των τελών 

αιτήσεων φορητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας 

μπορούν να χρησιμοποιηθούν οι αναφορές των αντί-

στοιχων τελών των παρόχων σταθερής τηλεφωνίας. 

Κατά συνέπεια τα τέλη αίτησης φορητότητας για την 

περίπτωση του ΟΤΕ (σημείο 5 ανωτέρω), μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν και ως τιμές για τα τέλη αίτησης φο-

ρητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας 

VODAFONE, δηλαδή:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο τέλος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

Δεδομένου ότι τα ανωτέρω τέλη δεν είναι κοστοστρε-
φή, πρέπει να οριστεί ότι η εφαρμογή τους εκκινεί από τη 

δημοσίευση της ληφθησομένης αποφάσεως στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύουν μέχρι την έκδοση 

νεότερης απόφασης της ΕΕΤΤ.

8. Ο καθορισμός των σχετικών τελών αίτησης φορη-

τότητας αριθμών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας της 

εταιρείας VODAFONE διενεργείται στο πλαίσιο της εύ-

ρυθμης λειτουργίας της φορητότητας, της ανάπτυξης 

του ανταγωνισμού μεταξύ των παρόχων ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών και εξασφάλισης διαφάνειας στην αγορά, 

αποφασίζει:

1. Ορίζει τις ακόλουθες τιμές για τα τέλη αίτησης φο-

ρητότητας αριθμών σταθερής τηλεφωνίας της εταιρείας 

VODAFONE ΠΑΝΑΦΟΝ ΑΕΕΤ:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

2. Ορίζει τις ακόλουθες τιμές για τα τέλη αίτησης φο-

ρητότητας αριθμών κινητής τηλεφωνίας της εταιρείας 

VODAFONE ΠΑΝΑΦΟΝ ΑΕΕΤ:

α. Αποδεκτή Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,50 EUR

β. Απορριφθείσα Αίτηση

Μοναδιαίο κόστος Μονάδα Μέτρησης

0,09 EUR

3. Ορίζει ότι όλα τα ανωτέρω τέλη ισχύουν από τη δη-

μοσίευση της απόφασης της ΕΕΤΤ στο ΦΕΚ και μέχρι την 

έκδοση νεότερης απόφασης ορισμού τελών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στην υπό στοιχεία Φ20/68135/Δ4/16-06-2023 απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων που δημο-

σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4040), στη σελίδα 41564, στον Πίνακα, στο 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΕΠΑΛ 

ΑΡΤΑΣ απαλείφονται τα ακόλουθα κελιά: 

ΓΕΩΠΟΝIΑΣ, ΤΡΟΦIΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒAΛΛΟΝΤΟΣ

Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής

Τεχνικός Ζωικής Παραγωγής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51792 Τεύχος B’ 4676/21.07.2023

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών

Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων

ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΝΟΙΑΣ - ΕΥΕΞΙΑΣ

Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων

Βοηθός Νοσηλευτή

Βοηθός Φυσικοθεραπευτή

Αισθητικής Τέχνης

Κομμωτικής Τέχνης

  (Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046762107230008*


